1 / 1

Avenida Itália, km 08, s/n, Carreiros, Rio Grande-RS, CEP 96203-900

ATA 10/2021

Reunião Ordinária

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se (online) as
integrantes do Colegiado do Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em
Educação – PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo
Esperança, Vânia Alves Martins, Kamila Lockmann, Gabriela Medeiros Nogueira e a estudante
Claudete Milczarek. 1) Aprovação da ata 10/2021: aprovada. 2) Aproveitamento de Créditos –
Disciplina: aprovados os pedidos dos estudantes Paola Lopes de Bem (Processo de
Escolarização e Governamento – 03 CR – PPGEDU) e Wenis Vargas de Carvalho (Políticas
Linguisticas do Multilinguismo – 04 CR – UFRGS). 3) Auxílio Estudantil: aprovado o pedido da
estudante Desirée de Oliveira Pires (ANPED). 4) Plano de Estágio: aprovados os planos das
estudantes Kellen Oliveira e Paula Miño. 5) Relatório de Estágio: aprovado o relatório da
estudante Mara Rubia Garcia Pedroso. 6) Trancamento de Disciplina: aprovado o pedido da
estudante Verônica Amorim Saraiva (Identidades, Sociabilidades e Articulações e Estado
Neoliberal e Gestão). 7) Proficiência: aprovados os certificados das estudantes Gabriele Costa
Pereira (espanhol) e Vithória Silva Oleiro (espanhol). 8) Submissão de Artigo: aprovada a
submissão de artigo da estudante Nadine Silva dos Santos. 9) Prorrogação de Qualificação:
aprovados os pedidos dos estudantes Alisson Souza Corrêa, Ana Roberta Machado Siqueira,
Fernanda Farias Oliveira, Loraine Peixoto Lima, Maiara Mesquita Garcia, Mara Rubia Garcia
Pedroso, Mayara Porto Pestana e Paola Lopes de Bem. 10) Versão Final: aprovada as versões
finais das dissertações dos estudantes Jonas dos Santos Messias e Nadine Silva dos Santos.
11) Banca de Qualificação: aprovada a seguinte banca: a) Robson Costa Soares/Projeto: A
Educação Física com a Educação Infantil e com os Anos Iniciais: Práticas Educativas dos
Professores do Município de Rio Grande – RS/Banca: Profa. Dra. Ângela Adriene Schmidt
Bersch (orientadora), Prof. Dr. Billy Graeff Bastos (FURG), Prof. Dr. André da Silva Mello
(UFES) e Prof. Dr. Maurício Cravo dos Reis (FURG)/Data: 24-09-2021/Horário: 15h30min.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada será
devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Vânia Alves Martins
Kamila Lockmann

Gabriela Medeiros Nogueira
Joice Araújo Esperança

Claudete Milczarek

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9996.1781.4E80.0756